関係各位                                          2023 年 12 月 26 日

                                                 薬事審議会長

薬剤課

薬剤課・医薬品情報 2023-009

令和 5 年度第 9 回薬事審議会にて申請・採用された医薬品一覧

院外採用医品のオーダー開始はマスタ登録・卸売業者決定などの関係から

2023 年 12 月 28 日（木）からとなります。ご了承ください

【審議事項】

・採用申請医薬品審議結果

薬事審議会事務局から提出された事前資料ならびに説明を受け審議した結果、下記の通りとした。

1. 院内外採用申請医薬品

●ミネブロＯＤ錠 2.5ｍｇ・5ｍｇ（第一三共）

   成 分：１錠中エサキセレノン 2.5ｍｇ・5ｍｇ

   適応症：高血圧症

   薬 価：2.5ｍｇ：91.6 円/錠、5ｍｇ：137.4 円/錠

   審議結果：ミネブロ錠と交換採用することとした

●パンテチン錠 100ｍｇ「ＹＤ」

   成 分：１錠中パンテチン 100ｍｇ

   適応症：・パントテン酸欠乏症の予防と治療

       ・パントテン酸の需要が増大し、食事からの摂取が不十分な際の補給

       ・次の疾患のうち、パントテン酸の欠乏または代謝障害が関与すると推定される場合

       高脂血症、弛緩性便秘、ストレプトマイシン及びカナマイシンによる副作用の予防及び治療

       ・急・慢性湿疹、血液疾患の血小板数ならびに出血傾向の改善

   薬 価：5.7 円/錠

   審議結果：採用することとした

●ツムラ大防風湯エキス顆粒（医療用）

   成 分：本品 10.5ｇ中、下記の割合の混合生薬の乾燥エキス 8.0ｇを含有する。
1.3.0ｇ：オウギ、ジオウ、シャクヤク、ショウジュツ、トウキ、トチュウ、ボウフウ
2.2.0ｇ：センキュウ
3.1.5ｇ：カンゾウ、キョウカツ、ゴシツ、タイソウ、ニンジン
4.1.0ｇ：ブシ末

   適応症：関節が腫れて痛み、麻痺、強直して屈伸しがたいものの次の諸症：下肢の関節リウマチ、慢性

関節炎、痛風

   薬 価：13.9 円/ｇ

   審議結果：採用することとした

２．院外専用採用申請医薬品

●フェルビナクローション 3％「三笠」

   成 分：1 本中フェルビナク 30ｍｇ含有

   適応症：下記疾患並びに症状の鎮痛・消炎

変形関節症、筋・筋膜性腰痛症、肩関節周囲炎、腱・腱鞘炎、腱周囲炎、上腕骨上顆炎（テニ

ス肘等）、筋肉痛、外傷後の腫脹・疼痛

   薬 価：3.0 円/ｍＬ

   審議結果：採用することとした

●リフヌア錠 45ｍｇ

   成 分：1 錠中ゲーファピキサントクエン酸塩 45ｍｇ含有

   適応症：難治性の慢性咳嗽

   薬 価：203.2 円/錠

   審議結果：採用することとした

●ジェミーナ配合錠

   成 分：1 錠中レボノルゲストレル 0.09ｍｇ・エチニルエストラジオール 0.02ｍｇ含有

   適応症：（月経困難症）

・１日１錠を毎日一定の時刻に２１日間連続経口投与し、その後７日間休薬する。以上２８日

間を１周期とし、出血が終わっているか続いているかに関わらず、２９日目から次の周期を開

始し、以後同様に繰り返す。

・１日１錠を毎日一定の時刻に 77 日間連続経口投与し、その後７日間休薬する。以上 84 日

間を１周期とし、出血が終わっているか続いているかに関わらず、85 日目から次の周期を開

始し、以後同様に繰り返す。

（生殖補助医療における調節卵巣刺激の開始時期の調整）

１日１錠を毎日一定の時刻に、通常、14～28 日間連続経口投与する。

   薬 価：281.6 円/錠

   審議結果：採用することとした

●モイゼルト軟膏 0.3％・1％

   成 分：1 本中ジファミラスト 3ｍｇ・10ｍｇ含有

   適応症：アトピー性皮膚炎

   薬 価：142.0 円/ｇ（0.3％）・152.1 円/ｇ（1％）

   審議結果：採用することとした

３．その他

●ミネブロ錠からミネブロ OD 錠への切替え採用が承認されましたが、切替えの期間として、2024 年２月

まではどちらも採用といたします。2024 年３月からは完全に OD 錠のみの採用となりますので。ご了承の

ほどお願いいたします。

以上